
Modena, 20/08/2024
Prot.n. 318030 del 20/08/2024

Clas. 02.01, fasc.  2024/7

                                               
                                                       

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA DOVUTA AL VIRUS DENGUE , TRASMESSO DALLA 
ZANZARA GENERE AEDES 

IL SINDACO

- Vista la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per 
prevenire malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, 
ed in particolare della zanzara tigre (Aedes Albopictus);

- Considerato che nella giornata di lunedì 19 agosto 2024 nel territorio del Comune di 
Modena si è manifestato un caso sospetto di febbre virale, denominata Dengue, 
trasmessa da zanzare del genere Aedes, febbre tipica delle aree tropicali e di fastidioso 
sviluppo sintomatologico ma di esito non letale;

- Considerato al riguardo che l’intervento principale per la prevenzione di queste 
malattie consiste nella massima riduzione possibile della popolazione di zanzare, e che 
pertanto è necessario rafforzare la lotta all’insetto medesimo, agendo principalmente 
tramite la rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamenti adulticidi e larvicidi in 
area pubblica e privata; 

- Viste le indicazioni impartite dalla Regione Emilia Romagna: Delibera di Giunta 
Regionale n. 503 del 25 marzo 2024 “Approvazione del Piano Regionale di 
sorveglianza e controllo delle arbovirosi – anno 2024”, ed in particolare dell’Allegato 2 
'Definizione di ruoli e competenze dei soggetti istituzionali coinvolti nell'attuazione del 
piano regionale di sorveglianza e controllo delle arbovirosi - 2024' in cui, viene riportata 
la competenza del Comune, a predisporre specifici interventi straordinari adulticidi, 
larvicidi e di eliminazione dei focolai larvali per un raggio di 100 metri dal luogo dove si 
sono manifestati i casi di contagio, a carico della Pubblica Amministrazione;

- Che la successione ottimale degli interventi da eseguire – indicata anche nel “Piano 
nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle arbovirosi (PNA) 2020-2025” - è 
la seguente: 

adulticidi in orario notturno in aree pubbliche per tre notti consecutive, 

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

A
SS

IM
O

 M
E

Z
Z

E
T

T
I

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 3

18
03

0 
de

l 2
0/

08
/2

02
4



adulticidi, larvicidi e rimozione dei focolai in aree private (porta-porta), 
contestuale trattamento larvicida nelle tombinature pubbliche;

- Rilevato che sono presenti aree pubbliche stradali ed aree private, quali aree cortilive, 
balconi, davanzali, lastrici solari;

- Rilevato che l’area di intervento comprende i civici di VIA GIUSEPPE GIBELLINI dal 
62 al 104 e dal 51 al 155; di VIA GIOTTO dal 328 al 420 e dal 325 al 425; di VIA 
PIETRO GIARDINI dal 704 al 722 e dal 725 al 765; di VIA MARCELLO MALPIGHI 
civico 51 e civico 63;

- Vista la legge 23.12.1978, n. 833;

- Visti l'art. 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i;

- Visto l’art. 5 della L.R. 4.5.1982, n.19;

- Visto l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie– R.D. 27.7.1934, n.1265 e s.m.i;

- Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 25 marzo 2024 “Approvazione del 
Piano Regionale di sorveglianza e controllo delle arbovirosi – anno 2024”;

ORDINA

a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di 
attività’ produttive e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità’ 
di aree aperte o abitazioni nelle aree specificate in narrativa

1. di permettere l’accesso degli addetti alla disinfestazione per l’effettuazione dei 
trattamenti larvicidi, adulticidi e la rimozione dei focolai larvali presenti in area cortiliva 
privata;

2. di chiudere le finestre durante le ore notturne, in quanto verranno eseguiti interventi 
di disinfestazione in aree stradali nelle notti tra il 20 e il 23 agosto;

ORDINA INOLTRE

3. di attenersi a quanto prescritto dagli addetti alla attività di rimozione dei focolai larvali 
per evitare che tali focolai abbiano a riformarsi;

4. di affiggere la copia della presente ordinanza negli spazi di ingresso dei corpi scala 
delle proprie abitazioni;

Precauzioni da adottare:
- durante il trattamento restare al chiuso con finestre e porte ben chiuse e sospendere il 
funzionamento di impianti di ricambio d'aria
- tenere al chiuso gli animali domestici e proteggere i loro ricoveri e suppellettili (ciotole, 
abbeveratoi, ecc.) con teli di plastica
- prima del trattamento raccogliere la verdura e la frutta degli orti o proteggere le piante 

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

A
SS

IM
O

 M
E

Z
Z

E
T

T
I

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 3

18
03

0 
de

l 2
0/

08
/2

02
4



con teli di plastica in modo ermetico.
In seguito al trattamento si raccomanda di:
- rispettare un intervallo di 15 giorni prima di consumare frutta e verdura che siano state 
irrorate  con prodotti  insetticidi,  lavarle  abbondantemente e sbucciare la  frutta  prima 
dell'uso
- procedere, con uso di guanti lavabili o a perdere, alla pulizia di mobili, suppellettili e 
giochi dei bambini lasciati all'esterno che siano stati esposti al trattamento
- in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida lavare abbondantemente la 
parte interessata con acqua e sapone

COMUNICA

di attenersi alla precedente ordinanza PG 42257 del 03/04/09  “Provvedimenti per la 
prevenzione ed il controllo della zanzara tigre (Aedes albopictus)” per quanto concerne 
le modalità di gestione delle aree in propria disponibilità;

NEL  CASO  IN  CUI  GLI  ACCERTAMENTI  DI  LABORATORIO  DIANO  ESITO 
NEGATIVO I TRATTAMENTI DI DISINFESTAZIONE SARANNO SOSPESI

AVVERTE

che in caso di inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza si 
procederà all’applicazione di sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra € 25,00 
ed € 500,00, ai sensi dell’art. 7bis del D.Lgs. 267/2000;

DISPONE

che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente 
ordinanza ed all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto 
di competenza, il Corpo di Polizia Locale, l’Azienda Usl di Modena, nonché ogni altro 
agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti.

Per eventuali informazioni è possibile telefonare al Comando della Polizia 
Municipale, al n. 059/20314

Il Sindaco di Modena

MASSIMO  MEZZETTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

A
SS

IM
O

 M
E

Z
Z

E
T

T
I

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 3

18
03

0 
de

l 2
0/

08
/2

02
4



(da compilare in caso di stampa)
La presente copia, composta da n._____fogli, è conforme all'originale digitale conservato agli 
atti  del  Comune di  Modena,  registrato con prot.  n.  _________del  _________, sottoscritto 
digitalmente  da  ____________________________  il  _________,  con  certificato  valido  dal 
_________al  __________  (art.  23,  c.  1,  D.Lgs  82/2005  e  ss.mm.ii.)

Modena, li_________________   L'incaricato___________________  _____________________
  ( nome)                                               (cognome)           

    

                                                                                         _______________________________________________
                                                                                            (firma dell'incaricato)

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

 p
re

di
sp

os
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 3
-b

is
, c

. 4
-b

is
 e

 4
-t

er
, D

.L
gs

 8
2/

20
05

 e
 s

s.
m

m
.ii

., 
tr

at
ta

 d
a 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 p

re
di

sp
os

to
 e

 d
is

po
ni

bi
le

 p
re

ss
o 

il 
C

om
un

e 
di

 M
od

en
a 

in
 c

on
fo

rm
ità

 a
lle

 r
eg

ol
e 

te
cn

ic
he

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
71

, s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5,
 d

a
  M

A
SS

IM
O

 M
E

Z
Z

E
T

T
I

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 G
E

N
E

R
A

L
E

: 2
02

4 
/ 3

18
03

0 
de

l 2
0/

08
/2

02
4




